Дело № 5-81/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                        03 апреля 2019 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Прокопчук Ю.В. об административном правонарушении в отношении

Прокопчук Юлии Витальевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, состоявшей в зарегистрированном браке с *** года рождения, имеющей на иждивении малолетних детей *** года рождения, *** года рождения, *** года рождения, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области охраны собственности,
по ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Прокопчук Ю.В. 11 октября 2018 года в 13 часов 30 минут в доме ***, совершила самовольное подключение электроэнергии путем наброса проводов нагрузки на изоляторы ввода и самовольно (безучетно) использовала электрическую энергию, чем причинила ГУП РК «Крымэнерго» ущерб в размере 60 рублей 35 копеек, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ст. 7.19 КоАП РФ.

Прокопчук Ю.В. в суде виновной себя в совершении административного правонарушения признала полностью, суду пояснила, что сделала наброс для освещения своего дома, так как у неё малолетние дети, денежных средств, для оплаты долга не имеет, сумму ущерба в дальнейшем обязуется возместить потерпевшему в гражданском порядке после согласования окончательного долга за потреблённую электроэнергию.
Представитель потерпевшего ГУП РК «Крымэнерго», извещенный о времени и месте судебного заседания надлежащим образом в судебное заседание не явился, доказательств уважительности неявки к мировому судье не представил.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Прокопчук Ю.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-протоколом об административном правонарушении № РК 235697/2402 от 27.10.2018 года, в котором имеются отметки Прокопчук Ю.В. о согласии с нарушением, вину осознает, ходатайств не имеет. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Прокопчук Ю.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.2);

-объяснением Прокопчук Ю.В. от 27.10.2018 года (л.д.3);

-заявлением ГУП РК «Крымэнерго» (л.д.4);

-актом № 261043 от 11.10.2018 года о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии физическим лицом (л.д.5);

-справкой-расчет объема и стоимости неучтено потребленной электроэнергии по акту о неучтенном потреблении электроэнергии № 261043 от 11.10.2018 года (л.д.6);
-объяснением Сибилевой И.Ф. от 29.10.2018 года (л.д.7).

Пояснениями Прокопчук Ю.В. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 года N 261-ФЗ "Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 года N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, абзац 10 пункта 2 которых определяет, что "безучетное потребление" - это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействия), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

В соответствии со статьей 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Факт самовольного (безучетного) использования электрической энергии Прокопчук Ю.В., полностью установлен и доказан, и её действия подлежат квалификации ст. 7.19 КоАП РФ, как самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Прокопчук Ю.В., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, Прокопчук Ю.В., мировой судья на основании п. 10 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признает совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, Прокопчук Ю.В., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения в области охраны собственности впервые.
Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Прокопчук Ю.В, которая не работает, совершила данное правонарушения в связи с отсутствием материальной возможности оплачивать за потребленную электроэнергию, своими действиями тяжелых последствий ни потерпевшему, ни иным лицам не причинила, в связи с чем, считаю возможным назначить ей наказание с применением положений ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, ст.ст. 7.19, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Прокопчук Юлию Витальевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК (МО МВД России «Джанкойский»); р/с - ***; банк получателя – отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК - ***; КБК - ***; Код ОКТМО - ***; ИНН - ***; КПП - ***; наименование платежа – УИН: ***.

Разъяснить Прокопчук Юлии Витальевне что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Прокопчук Юлии Витальевне положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                       А.С. Решетнев